PUBLICADO DOC 27/02/2013, PÁG 72

PROJETO DE LEI 01-00019/2013 do Vereador Gilson Barreto (PSDB)

Autores atualizados por requerimento:
Ver. CALVO (PMDB)
Ver. DALTON SILVANO (PV)
Ver. GILSON BARRETO (PSDB)
Ver. GOULART (PSD)
Ver. MÁRIO COVAS NETO (PSDB)
Ver. NOEMI NONATO (PROS)
Ver. TONINHO PAIVA (PR)

“Fica criada a Secretaria Municipal dos Direitos do Idoso na Cidade de São Paulo, e
dá outras providências.
A Câmara Municipal de São Paulo resolve:
Art. 1º - Fica criada a Secretaria Municipal dos Direitos do Idoso, com a finalidade
de promover, implantar, manter e desenvolver políticas públicas, programas e
ações dirigidas ao idoso proporcionando melhor qualidade de vida.
§ 1º - O Fundo Municipal do Idoso, instituído pela Lei Municipal no 15.679, de 21 de
dezembro de 2012, bem como sua gestão administrativa, passará a integrar a
Secretaria Municipal dos Direitos do Idoso, criado no caput deste artigo, ouvido
previamente o Conselho de Orientação e Administração Técnica, observado o
disposto no art. 7º da lei acima mencionada.
§ 2º - As políticas públicas afetas ao campo da assistência social, na forma definida
pela Lei Federal nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, que contam com recursos
próprios e do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, continuarão vinculadas
ao FMAS.
Art. 2º - O Poder Executivo regulamentará esta lei rio prazo de 60 (sessenta) dias.
Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Sala das Sessões, em Às Comissões competentes.”